
46  diário oficial Nº 34.592 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

58.KLEVERSON ARLEN CAVALCANTE SILVA
59.LIDIANE DA SILVA E SILVA
60.LORENNA DE PAULA ALLEN TORRES
61.LUANA DE NAZARE CARDOSO DE HOLANDA BEZERRA
62.LUCIANA LEAL DE ALMEIDA
63.LUIZ DA SILVA BARROS
64.LUZIANE DINIZ ANDRADE
65.MANOEL SILVA MORAES FILHO
66.MARCELO EDUARDO DO NASCIMENTO DOS SANTOS
67.MARCIA DE JESUS ROCHA RANGEL COQUEIRO
68.MARCOS JOSE RODRIGUES MENDONCA
69.MARIA BETANIA LOPES ARAUJO
70.MARIA GLAUCILENE SIMPLICIO
71.MESSIAS CAMPOS NETO
72.MICHEL ANDERSON DO MONTE AZEVEDO
73.MICHELINE DINIZ BARRETO
74.MIGUEL FERNANDES DA SILVA
75.NATASHA MARIA BELEM ROCHA AGUIAR DE CASTRO
76.NELICE THOMAZ SOUSA
77.ODAILSON GERSON OLIVEIRA NOGUEIRA
78.PAULO SERGIO FRADE DE ARAUJO
79.PAULO VANDERLEY AGUIAR DE CARVALHO
80.PRISCILLA GISELE DA SILVA
81.RAFAEL LIMA SAMPAIO
82.RAFAEL NONATO MENDONCA ARRAES
83.RAFAEL RODRIGUES SANTANA
84.REINALDO DOS SANTOS SILVA
85.RENATA KELLY LIMA DE BRITO
86.RENATO LUCIO NEVES BORGES
87.RODRIGO AUGUSTO SILVA DE SOUZA
88.ROSANA VAZ DOS REIS
89.ROSELI DE FATIMA CRUZ DOS SANTOS
90.ROSILAN MARQUES PEREIRA
91.RUI DO VALE QUEIROZ
92.SANDRO WAGNER DE OLIVEIRA MONTEIRO
93.SERGIO DE OLIVEIRA MOURA
94.SIMONE REINALDO DE OLIVEIRA
95.SUZANE LEMES DE MIRANDA
96.TAYNARA DE SOUZA SANTOS
97.THANIA CRISTINA FARO CIRINEU
98.VALERIA PINHEIRO FERREIRA
99.VANESSA OLIVEIRA DOS SANTOS
100. VICTOR LUIS DE AGUIAR SOUSA
101. WESLEY MACEDO LEITE
Categoria: Papiloscopista
1. EDNILSON CUNHA DE SOUZA JUNIOR
2. BRUNO BACELLAR MARTINS OLIVEIRA SILVA
3. MARCELO PEREIRA CORREA
4. PATRICIA YURIKA BABA
5. LORENA LOUREIRO COELHO
6. ANDERSON DILARIN SOUZA DA SILVA BRITO
7. JOHNATHAN ANTUNES VIANA FERNANDES
8. DANIEL VALIM DUARTE
9. MONICA DE PAULA LIMA OLIVEIRA
10.PEDRO JUNIOR DOS PRAZERES DA TRINDADE
11.TALITHA BUENANO FRANCA GUERREIRO
12.EMERSON PAIVA DE MENEZES
13.FLAVIA CRISTINA GOMES VIANA PAMPLONA
14.JULLY HELEN DOS SANTOS BAHIA CASTRO
15.FLAVIO MARCELO CAVALCANTE MOTA
16.DEIVISON PATRIC FERREIRA MIRANDA
17.IRAELSON MONTEIRO PEREIRA
18.MARIA CRISTINA REIS DA SILVA
19.JOSE NAZARENO MARQUES ALVES
20.MARIA DE NAZARE CARVALHO DA SILVA

Protocolo: 658757
PORTARIA nº 21/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, sexta-feira, 21 de maio de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA MAUÉS DE 
SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 
202/2016-SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela 
Segunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação 
de Policial Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo 
com as normas editalícias e Regimento Interno próprio;
​CONSIDERANDO o Projeto do Curso de Formação de Policial Civil, aprovado 
pela Resolução nº 365-CONSUP de 26.08.2020, do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, publicada no 
DOE nº 34.331, de 01 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO decisões judiciais atinentes, as quais concedem tutela an-
tecipada para dar prosseguimento à segunda fase aos candidatos sub judice 
– dos concursos públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 202/2016-SEAD/PCPA, 
C – 203/2016-SEAD/PCPA, convoca os candidatos sub judice para a efetiva-
ção da matrícula no Curso de Formação de Policial Civil, no dia 24 de maio 
de 2021, no horário de 7h30 às 16h, no prédio da Academia de Polícia Civil 
do Pará situada nas instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará, 
Rodovia BR 316, Km 13, S/N, Bairro: Centro, CEP: 67.200-00, Marituba, Pará;
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos candidatos be-
neficiados pelas decisões judiciais;

RESOLVE:
I. CONVOCAR os candidatos sub judice abaixo relacionados, por cargo, 
para a realização da matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categorias: Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, que 
será realizado no período de 17 de maio a 30 de setembro de 2021, nesta 
Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL.
1.1- CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
FERNANDA PASTANA MARÇAL VENANCIO;
RONALDO MARTINS RAMOS;
SARAH RAQUEL JACOB DO CARMO;
ALBERTO MAURO BARBOSA DE SOUZA;
LEDA CRISTINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO.
II. Para a matrícula os candidatos deverão cumprir o seguinte cronograma:
2.1. Período: dia 25 de maio de maio de 2021;
2.2. Horário: de 7h30 às 16h
2.3. Local: Sala 01, do Bloco de Ensino Complementar do Instituto de Ensino de Segu-
rança do Pará – IESP, sito na Rodovia BR-316, Km 13, município de Marituba – Pará.
2.4. Divulgação da Homologação da matricula: dia 25 de maio de 2021
3. O horário de realização da matricula prevista neste Edital será sempre o 
horário local da cidade Belém/PA.
4. As documentações para efetivação da matrícula no Curso de Formação 
Policial Civil, são as seguintes:
a) cédula de identidade, original e cópia;
b) título de eleitor com respectivo comprovante de quitação, original e cópia;
c) CPF/MF, original e cópia;
d) PIS/PASEP (se cadastrado), original e cópia;
e) Comprovante de quitação com o serviço militar, original e cópia;
f) apresentar original e cópia da Carteira Nacional de Habilitação, para o 
cargo de Investigador de Polícia Civil, válida.
g) Original e cópia do diploma do Curso de Bacharel em Direito, no caso de 
candidato a Delegado, ou diploma de Curso de Nível Superior, reconhecido 
pelo MEC para as demais categorias;
h) atestado médico comprovando que não possui impedimento para cursar as 
disciplinas de educação física e defesa pessoal, inclusive exame ergométrico;
i) Tipagem sanguínea e Fator RH;
j) 2 (duas) fotografias 3X4 recentes;
k) formulário de matrícula devidamente preenchido entregue no ato da matrícula;
l) cumprir com as exigências previstas no Edital do concurso;
Obs: O candidato que não apresentar a documentação exigida no ato da 
matrícula terá sua inscrição no Curso de Formação indeferida e será elimi-
nado do Certame.
III. Encaminhar a presente PORTARIA à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 659053

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 014/2019. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CLARO S/A. CNPJ nº 40.432.544/0001-
47. Classificação do Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12 meses. Data da Assinatura: 16/05/2021. VIGÊNCIA: 16/05/2021 à 
16/05/2022. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso. 06.183.1502.8840.339039.0101. Esta-
dual. Proc. nº 2021/424999. Contratado: CLARO S/A. Endereço: Traves-
sa Quintino Bocaiuva, nº 1186, Bairro: Nazaré, Belém/PA. Telefone: (91) 
4005-8287. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 658645

OUTRAS MATÉRIAS
.

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2021/8745 constatando, após avaliação, o estado atual em 
que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 27957 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 27958 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
3 27959 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
4 27960 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
5 27961 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
6 27989 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
7 27990 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
8 27991 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
9 27992 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
10 27993 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
11 27994 CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, FIXA, C/BRACO, INSERVÍVEL DOAÇÃO
12 32320 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/BRACO, EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO

13 32321 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/BRACO, EST. INSERVÍVEL DOAÇÃO


